JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIII Publicação Semanal Quinta Feira, 15 de agosto de 2019.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESOLUÇÃO Nº 006/2019 – CMDCA

Dispõe sobre a Relação dos Candidatos aprovados na prova
escrita de caráter eliminatório, para o processo eleitoral
Conselho Tutelar no Município de Riacho dos Cavalos-PB.

Considerando o disposto na Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do
Adolescente, na Lei Federal nº 13.824/2019, que alterou o artigo 132
da Lei nº 8.069/90 e na Lei Municipal nº 597/15, que alterou as leis
374/04 e 410/05, que dispõe sobre o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições;

Considerando a Resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014, do
CONANDA – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente, que dispõe sobre o processo de escolha unificado dos
membros do Conselho Tutelar em todo o território nacional;

Considerando a Resolução nº 003 de 13 de abril de 2019 que dispõe
sobre a criação da Comissão Especial Eleitoral, responsável por
organizar o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de
Riacho dos Cavalos-PB.

 RESOLVE:

 Art. 1º. Tornar público a Relação dos CANDIDATOS
APROVADOS APÓS APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA – CARÁTER
ELIMINATÓRIO – para o processo Eleitoral do Conselho tutelar no
Município de Riacho dos Cavalos – Paraíba.

RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS E APTOS
PARA O PROCESSO ELEITORAL/2019

ORD
EM

NOME CONDIÇÃO OBSERVAÇÃO

01 Aldicleide Vieira da Costa APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

02 Adna Kaline Vieira Diniz APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

03
Berlânia Vieira de
Andrade Costa

APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

04
Evandro José Vieira de
Araújo

APROVADO
APTO AO
PROCESSO
ELEITORAL

05 José Carneiro de Sousa APROVADO
APTO AO
PROCESSO
ELEITORAL

06 José Flávio Vieira Diniz APROVADO
APTO AO
PROCESSO
ELEITORAL

07
Maria José Leite Carneiro
de Vasconcelos

APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

08
Maria José Vieira Carneiro
Mendes

APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

09
Maria José Vieira Costa
Carneiro

APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

10
Maria da Conceição Vieira
Fernandes

APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

11
Raimunda Honorina Vieira
da Silva

APROVADA
APTA AO
PROCESSO
ELEITORAL

 Art. 2º. A Comissão Eleitoral CONVOCA TODOS OS
CANDIDATOS APROVADOS E APTOS AO PROCESSO ELEITORAL
DO CONSELHO TUTELAR, para se fazerem presentes no Auditório do
CRAS (Casa da Família), localizada na Rua Manoel Trajano de Farias,
S/n – Bairro: José Américo – Riacho dos Cavalos – PB, para participar
de REUNIÃO que será realizada no dia 15/08/2019 – quinta-feira – as
09:30 horas, objetivando o repasse de informações pertinentes ao
início do Processo Eleitoral.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Riacho dos Cavalos/PB, 15 de agosto de 2019.

Paulo César de Sousa Vieira
Presidente em exercício do CMDCA

Amaíra Vieira de Sousa Nogueira
Presidente da Comissão Eleitoral

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00002/2019

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de
Licitação, Chamada Pública de Compra objetivando: Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), para atender as necessidades da
merenda escolar nas Escolas Públicas Municipais do Ensino
Fundamental, durante o ano 2019 (CHAMADA PÚBLICA). Os
interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e
respectiva propositura até as 14:00 horas do dia 27 de Agosto de
2019, na sala da referida comissão, sediada na Rua Dr. Antônio
Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos Cavalos - PB. Neste mesmo local,
data e horário será realizada a sessão pública para abertura do
respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, legislação e normas pertinentes. Informações: no horário
das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (083) 3449-1060. E-mail:
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Riacho dos Cavalos - PB, 15
de Agosto de 2019. LORETA MARIA VIEIRA - Presidente da Comissão

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIII Publicação Semanal Quinta Feira, 15 de agosto de 2019.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00026/2019

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00026/2019, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, ACADÊMICA, PEDAGÓGICA E ESTATISTICA
EDUCACIONAL PARA LICENÇA DE USO, INCLUINDO
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE PESSOAL PARA UTILIZAÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICIPIO DE
RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2019; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: REDE NET
COMERCIO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LIMITADA - ME - R$
6.400,00. Riacho dos Cavalos - PB, 14 de Agosto de 2019. JOAQUIM
HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00026/2019. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,
ACADÊMICA, PEDAGÓGICA E ESTATISTICA EDUCACIONAL PARA
LICENÇA DE USO, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO
DE PESSOAL PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, NO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB
DURANTE O ANO DE 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO:
Secretaria de Educação e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito
Constitucional, em 14/08/2019.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, ACADÊMICA, PEDAGÓGICA E ESTATISTICA
EDUCACIONAL PARA LICENÇA DE USO, INCLUINDO
IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE PESSOAL PARA UTILIZAÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICIPIO DE
RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00026/2019.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos:
20.00.06.00.12.361.0006.2012.1110000.01.3.3.90.39.01
20.00.06.00.12.361.0006.2012.1130000.01.3.3.90.39.01
20.00.06.00.12.361.0006.2012.1200000.01.3.3.90.39.01
20.00.06.00.12.361.0006.2012.1210000.01.3.3.90.39.01 RECEITAS
DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO - EDUCAÇÃO,
FUNDEB 40%, SALÁRIO EDUCAÇÃO, TRANSFERÊNCIA DE
RECURSOS FNDE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2019. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos

Cavalos e: CT Nº 00079/2019 - 15.08.19 - REDE NET COMERCIO
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LIMITADA - ME - R$ 6.400,00.